
議案 

 

【 市長提案説明 】 

 

それでは、ただいま上程となりました議案第 114 号「令和５年度桑名市一般会計補正予算（第９号）」

につきまして、ご説明申し上げます。 

 

今回の一般会計補正予算（第９号）は、国の補正予算の成立を受けて行うもので、低所得世帯の方々を

支援するための給付金について、このほど、国から、その内容が示されてまいりましたので、速やかに予

算措置を講じて対応すべく、民生費の増額をお願いするものでございます。 

 

物価高騰による影響が続く中、家計への影響が特に大きい住民税非課税世帯に対して、一世帯あたり７

万円を支給してまいります。 

そのため、これに必要となる給付金や事務費のほか、職員の時間外勤務手当や会計年度任用職員に係る

費用を計上いたしました。 

 

今回、対象となる世帯数としましては、約１万世帯を見込んでおりますほか、支給の時期としましては、

早急に準備を進め、来年の１月下旬から２月上旬にかけて支給が開始できるよう、努めてまいる所存でご

ざいます。 

 

また、歳入につきましては、国庫支出金などで、今回の給付に要する費用は、国が負担をいたします。 

 

なお、本事業につきましては、年度をまたいでの事業実施となりますことから、繰越明許費の設定もあ

わせて行っております。 

 

よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

注）上記の市長提案説明は、実際の発言と異なる場合がありますので御了承願います。 

（会議録が正式な発言記録となります。） 

 


